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ТАКРИЗИ
муассисаи пешбар М ДТ “Донишгохи давлатии Хучанд ба номи 
академик Бобочон Гафуров” ба диссертатсияи Давлатбекзода Вайсиддин 
Давлатбек дар мавзуи «Ш ароитхои педагогии рушди хамкории 
муассисаи тахсилоти томактабй ва оила» барои дарёфти дарачди илмии 
доктори фалсафа (Р Ш ) - доктор аз руйи ихтисоси 60010100 - Таълим ва 
тарбияи томактабй (60010101 - Назария ва методикаи таълиму тарбия 
(вобаста аз соха ва сатхи тахсилот) -  60010101.01-Назария ва методикаи 
тахсилоти томактабй)

Мубрамияти тахкикот. Дар мухити муосири рушди ичтимоию 
иктисодй муаммохои шароити ташаккул ва амалигардонии хамкории 
пайвастаи падару модари тарбиятгиранда ва муассисаи тахсилоти 
томактабй ахамияти махсус пайдо мекунанд. Хдлли ин муаммо ба 
омилхои зиёд, пеш аз хама, ба сатхи баландшавии сифати тарбияи 
томактабй аз сатхи хамкорихое, ки байни падару модарони кудак ва 
муассисахои тахсилоти томактабй ба миён меояд, вобастагии 
ногусастанй дорад. Самаранокии ин раванд ба воситаи дутарафа 
хамкорй кардани волидайни тарбиятгиранда ва муассисаи тахсилоти 
томактабй зимни мавчуд будани максадхои муштарак, вазифаи 
муштараки тарбиявй, барномахои хамгирои тарбиявй-таълимй барои 
рушди тарбиятгирандагони муассисахои тахсилоти томактабй ва гайра 
ба даст оварда мешавад.

Дар мархалаи муосир гарчанде баъзе аз шакл ва усулхои 
хамкорихо бо падару модари тарбиятгирандаи синнусоли томактабй, ки 
тавассути илмхои педагогй пешниход шудааст, хусусияти бонизомии 
фаъолияти мавчуда ва равиянокии онро ба чахони нихоии таълиму 
тарбия - ташаккули хамачонибаи шахсияти кудаки синни томактабй дар 
чанбаи ичтимоию фархангии чомеа инъикос намекунад.

Мухиммият ва зарурияти масъалаи мазкур дар тахкики мухаккикони 
муосир И. Арабов, Б. Мачидова, Т.В. Глушкова, О.И. Давидов, Т.А.



Данилина, Н.В. Додокин, О.Л. Звереева, Е.С. Авдокимова, М.И. Иззатова, 
Е.А. Кудрявсева, А.А. Майер, Ш.Ш. Мирзиёева, Н. Платохин, Д.М. 
Полиева, Н.А. Селезнёва, О. Сафонова, Г.С. Чдлолова, Р.М. Чумичева, 
С.Б. Ш ишова ва дигарон низ инъикос ёфтааст.

Дар ин замина дар илми педагогика масъалаи идоракунии сифати 
хамкории байни муассисахои тахсилоти томактабй ва оилахо нисбат ба 
тахсилоти умумй ва олй камтар мавриди баррасй карор гирифтааст, 
гарчанде ки дар адабиёти мавчудаи илмй ва таквимй осори олимони 
варзидаи точик М. Орифй, М. Лутфуллозода, Ф. Шарифзода, И. 
Каримова, Б.М. Е^одиров, X. Рахимзода, Мачидова, А. Мирализода, А. 
Нуров, Л.М. Иматзода, Х.М. Сабурй, М.И. Иззатова, Н.М. Юнусова, 
Л.М. Точибоева, М.И. Обидова, Ш.П. Котибова, Г.А. Курбонова, З.Ш. 
Курбонова, С.С. Бобохонова, М.Х,. Акрамова ва дигарон ишорахо чой 
доранд.

Аз ин чихат, мавзуи интихоб намудаи Давлатбекзода Вайсиддин 
Давлатбек дар мавзуи «Ш ароитхои педагогии рушди хамкории 
муассисаи тахсилоти томактабй ва оила» мубрам ва мухим арзёбй шуда, 
махз ошкорсозй ва асосноккунии назариявй ва дар озмоиш мавриди 
санчиш карор додани шароит барои идора намудани хамкорихо байни 
муассисахои тахсилоти томактабй ва оилахо хадафи асосии рисола 
махсуб меёбад.

Бо вучуди ин шакл ва усулхои хамкорихо бо падару модари 
тарбиятгирандаи синнусоли томактабй, ки тавассути илмхои педагога 
пешниход шудааст, хусусияти бонизомии фаъолияти мавчуда ва 
равиянокии онро ба чахони нихоии таълиму тарбия - ташаккули 
хамачонибаи шахсияти кудаки синни томактабй дар чанбаи ичтимоию 
фархангии чомеа инъикос намекунад. Дар аглаби амсилаву намунахо 
ташкили раванди мутакобилаи рохбарии босифат кам ба чашм мерасад. Ба 
таври кофй мавчуд набудани меъёрхои сифати хамкорй байни муассисахои 
тахсилоти томактабй ва падару модарон низ дида мешавад.

Зимни тахкикот вазифахои зерин ичро шуданд:
- муайян ва ошкор кардани мохият, мундарича ва сохтори шароитхои 

педагогии хамкории М ТТ бо оилахо.
- тахия ва озмоиши амсилаи хамкории педагога байни М ТТ ва оилахо, 

ки ба хамохангсозии ин муносибатхо нигаронида шудааст.
- тахияи меъёрхо ва мукаррарсозии сатхи сифати хамкорй байни 

МТТ ва оилахо, ки ба арзёбии вокеъбинонаи хамкории онхо имкон 
медихад.

- муайян ва тасвиби шароитхои педагогие, ки ба рохбарй ва 
идоракунии самараноки сатхи баланди хамкории М ТТ бо оилахои



тарбиятгирандагон мусоидат мекунад ва дар навбати худ, барои рушди 
устувор ва ганй гардонидани мухити таълимй замина хохад шуд.

М ухаккик Давлатбекзода Вайсиддин Давлатбек максади тахкикот 
ва фарзияи онро дуруст муайян карда, барои анчом додани пажухиши 
илмй халлу фасли масъалахои мазмун, мундарича ва сохти идора 
намудани хамкорихои муассисахои тахсилоти томактабй бо оилахо, 
самтхои асосй ва шароитхои педагогии хамкории мутакобилаи 
муассисахои таълимии томактабй ва оилахо, меъёрхои хамкории педагога 
тахия ва бахои вокеии сатхи хамкории педагогии муассисахои тахсилоти 
томактабй ва оилахо, мазмуни консепсияи “Идоракунии сифати хамкории 
педагогии муассисахои тахсилоти томактабй бо оилахо”-ро низ дар 
тахкикоти худ рохандозй намудааст.

Падидаи навгонй ва бозёфти илмии рисола ба он арзёбй мегардад, 
ки муаллиф аз нигохи тозаи пажухиш:

- дар натичаи тахкикоти гузаронидашуда чанбахои асосии мусоидат 
ба идоракунии самараноки хамкории педагога байни муассисахои 
томактабй ва оилахо ошкор карда шуданд. Махсусан, диккати асосй ба 
маънои муносибати инфиродй ба хар як оила дода мешавад, ки имкон 
медихад ниёзхо ва имкониятхои беназири хам кудакон ва хам волидони 
онхо ба назар гирифта шаванд;

- тавсияхо оид ба ташкили чорабинихо ва хамкорихои муштарак 
тахия шудаанд, ки ба тахкими муносибатхои боэътимод ва чалби волидон 
ба раванди таълим мусоидат мекунанд;

- санчиши озмоишии амсилаи тахияшудаи хамкории педагога 
гузаронида шуд, ки ба тасдики арзиши амалй ва самаранокии он имкон 
дод;

- тахкикот на танхо заминаи назариявиро ганй гардонд, балки имкон 
дод, ки тавсияхои мушаххас барои мураббиён чихати бехтар кардани 
сифати хамкорй бо оилахо ва фарохам овардани мухити мусоиду созгори 
таълимй барои кудакон тахия карда шаванд;

- натичахои тахкикот барои тахаввулоти минбаъда дар сохаи 
идоракунии сифати хамкории педагога замина мегузоранд, ки дар 
шароити чомеаи муосир, ки накши волидон дар тарбия ва таълими 
кудакон торафт пурмазмунтар мегардад, мухим аст.

Дар нуктахои ба дифоъ пешниходнамудаи муаллиф ба таври 
пурмаъно мохияти консепсияи мазкур дарк карда мешавад. Ба таври 
умум, консепсия ба кадри кифоя мувофик карда шудааст ва эроди 
чиддиро талаб намекунад. Мазмуни асосии он дар бобхои диссертатсия 
густурда шуда, мантики ифодагардии маводи назариявй ва тавсифи 
тахкикоти эмпирикиро муайян кардааст. Мантики мазкури тахкикот ба



дарки мавкеи ишголкардаи илмии муаллиф ва фахмидани гояи асосие, 
ки хамчун иояи базавии коркарди консепсияи педагогии муаллиф 
гузошта шудааст имконият медихад.

Кобили кайд аст, ки аз чониби муаллифи рисола дар раванди 
тахкики мавзуи пажухишаванда як катор тахдилхо ва хулосахои чолиби 
назар оварда шудаанд. Андешаронии муаллифи рисола дар бораи он ки 
зарурияти идоракунии сифати хамкории педагогии муассисаи таълимии 
томактабй ва оила чун падидаи мураккаби ичтимой-фархангй ва 
психологй-педагогй кобили кабул буда, бо дарназардошти дарёфти 
асосхои назариявию амалии таълим ва амсилаи омузгорй хамкорихои 
муассисахои тахсилоти томактабй бо оилахо чун комплекси даврахо: 
томутобикшавй мутобикшавй, корхои методй ва ташкилии ба хам 
алокаманд пешниход карда шудааст.

Эътимоднокии натичахои тахкикот, хулосахо ва тавсияхои дар 
рисола пешниход гардида, бо консепсияи илмии педагога, усулхои 
назариявй ва эмперии тахкикот, инчунин тахдили шароит ва натичахои 
корхои озмоишй-тачрибавй, тасдики нуктахои дар фарзияи тахкикот 
пешниход гардида, истифодаи усулхои тахкикоти илмии ба вазифахои 
мархалахои асосии тадкикот мутобик ва тачрибаи амалии муаллиф 
таъмин гардидааст.

Ахамияти назариявии тахкикот:
- гояхои асосии назариявй ва амалии хамкории муассисахои томактабй 

ва оила омухта шуда, зарурияти пойгохи идоракунии сифати хамкории 
педагогии онхо асоснок карда шудаанд;

- дар асосй тахдили мукоисавй тавсифи васеи терминологй мазмуни 
мафхумхои “Сифат”, “Сифати тахсилот”, “Сифати тахсилоти томактабй”, 
“Хамкорй” дода шуда, бо ин васила пойгохи ташкилшуда ба ганй гаштани 
мавзуи тахкикот мусоидат мекунад;

- амсила ва шароитхои педагога барои идоракунии сифати хамкории 
педагогии муассисахои тахсилоти томактабй ва оила тавассути мархилахои 
ба хам алокаманд, намудхои мутобикшавй ва истифодаи мачмуи шаклхои 
хамкорй ба самаранокии раванди мазкур мусоидат намуд.

-меъёрхо ва сатхи хамкории педагогии муассисахои томактабй ва 
оила хамчун натичаи максадноки хамкории мутакобила коркард шудааст.

Ахамияти амалии тахкикотро натича ва дастовардхои кори 
озмоишй, заминаи психолога - педагога, сифати идоракунй хамкории 
педагогии муассисахои тахсилоти томактабй ва волидон ташкил дода, 
роххои хамкории мутакобиларо фаро мегирад. Аз ин ру, натичахои 
тахкикотро дар мухити кудакистон ва оила бо истифода аз технологияи



педагогии тавсифшуда амалй кардан мумкин аст. Инчунин натидахои 
дар рисола бадастомада хднгоми омузиши фанзой “Психологияи 
бачагона”, “Психологияи муносибатхои оилавй” ва дигар фанхои 
тахассусй дар муассисахои тахсилоти миёна ва олии касбии самти 
омузгорй истифода кардан ба максад мувофик аст. Махсули рисолаи 
мазкурро бахри омодасозии босамари кормандони муассисахои 
томактабй, оилахо, донишдуён, шунавандагони курсхои такмили 
ихтисос ва бозомузии кормандони муассисахои томактабй, баланд 
бардоштани маърифати тарбиявии волидон вобаста ба шахр ва 
минтакахои чумхурй мавриди истифода карор додан мумкин аст.

Гузаронидани корхои тачрибавй-озмоишии муаллиф равшану 
возех нишон доданд, ки дар амалия истифодаи усулхои рушди хамкории 
муассисаи тахсилоти томактабй ва оила, ташкили фаъолияти таълимй- 
маърифатии томактабиён мебошад, зеро истифода аз онхо машгулиятро 
шавковар ва замонавй мегардонанд.

Дар нагадай омузиши асосхои илмй-назариявй ва гузориши корхои 
тачрибавй-озмоишй оид ба мавзуи пажухиш, муаллиф имконият пайдо 
намудааст, ки мавкеъ ва накши идоракунии сифатии хамкории педагогии 
муассисахои тахсилоти томактабй ва волидонро дар тарбияи фарзандон 
муайян намуда, хулосаю тавсияхои асоснок ва мухими илмй коркард 
намояд.

Муаллифи рисола Давлатбекзода Вайсиддин Давлатбек дар 
дараёни тахлили маводи бисёр ва пурарзиши гирдовардааш барои 
эътимод бахшидан ба андешаронии хеш бо осори тахкикии мухаккикони 
ватаниву хоридй такя намуда, дар мавридхои зарурй аз маъхазхои 
гирдовардааш иктибосхо овардааст.

Хеле бамаврид аст, ки сахми шахсии довталабро барои дарёфти 
дарачаи илмй дар сохаи тахкикот бо тахлили хамачонибаи мушкилот, 
пайвастагии мувофики тадкикоти назариявй ва тачрибавй муайян карда 
мешавад. Тахлили микдорй ва сифатии маълумоти бадастомада, 
истифодаи мачмуи усулхои марбут ба хадаф ва вазифахои омузиш, 
татбики консепсияи “Идоракунии сифати хамкории педагогии 
муассисахои тахсилоти томактабй бо оилахо” чихати ташаккули усулхои 
рушди хамкории муассисаи тахсилоти томактабй ва оила, аз кабили 
интихоби барномахои чолиби компютерй, бозихо, презентатсияхо, 
филмхо, ки ба рушди хамкории муассисаи тахсилоти томактабй ва оила 
мусоидат мекунанд, хамкорй намудани мураббиёни муассисахои 
томактабй бо волидон дарачаи акидахои онхо дар бораи мухимияти 
густариши хамкорихоро дар раванди таълим собит намуд.



Натичахои хосилшуда метавонад чун базам иттилоотй барои 
тахияи монография ва дастурхои таълимй - методй аз руйи мавзуи 
марбут ба шароитхои педагогии рушди хамкории муассисаи тахсилоти 
томактабй ва оила истифода шаванд.

Дастгохи илмй ва сохтори диссертатсия, автореферата он 
мувофики талаботи Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 
диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЮ )- 
доктор аз руйи ихтисос, автореф ерату  ва маколахои илмии чопшуда 
дар сатхи хуб тахия гардида, мухтавои автореферат ба мазмуни 
диссертатсия мувофик ва тасаввуроти аникро дойр ба мохияти 
тахкикоти гузаронидашуда ва натичахои бадастовардаи муаллиф 
медихад.

Рисолаи мазкур аз мукаддима, ду боб, хулосаи бобхои алохида, 
хулосаи асосй ва фехристи адабиёти тахкикй иборат аст.

Муаллифи рисола дар мукаддима оид ба мубрамии масъалаи 
мазкур, дарачаи омузиши мавзуъ, максаду вазифахои тадкикот, усули 
пажухиш ва сарчашмаи мавод, навоварихои он, ахамияти назариву 
амалии рисола, нуктахои ба химоя пешниходшаванда, коркарду татбики 
натичахои тахкикот мулохизаронй кардааст.

Дар боби якуми рисола, ки «Чднбахои назариявии рушди 
хамкорихои самараноки муассисаи тахсилоти томактабй бо волидони 
тарбиятгирандагон» номгузорй шудааст, масъалахои мохияти масъалаи 
хамкории муассисаи тахсилоти томактабй бо волидони 
тарбиятгирандагон хамчун падидаи илмй; рушди хамкорй ва 
муносибатхои мусоиди М ТТ ва падару модар дар ин раванд ва тахлили 
афкори педагогии муосир дойр ба масъалаи хамкорихои муассисаи 
таълимии томактабй, оила ва меъёрхои сифатии идоракунии онхо 
баррасй гардидаанд.

Дар боби мазкур муаллифи рисола ташаккули мафхуми хамкорихо, 
ашколи гуногуни хамкорихо бо падару модари тарбиятгирандагони 
МТТ, муносибатхои педагогхои ботачриба бо оилаи кудакон, хар як 
меъёри сифати идора кардани муассисахои таълимй ва гайра хамачониба 
тахлил намудааст. Дар асоси ин, дар рисола бахшхои асосии хамкории 
дучонибаи волидайн бо коллективи педагога муайян гардидаанд ва 
равишхои он такмили худро ёфтаанд: бахши шаклхои тахсил, кори 
мушаххаскунонию маърифатй, бахши кори якчояи фарогй, кисми 
ашколи аёнии хамкорихо, кисми хамкорихои интернета, кисми ашколи 
гайрианъанавй, кисми ашколи чалб кардани волидайн ба идоракунии 
МТТ. Аз чониби муаллиф кайд шудааст, ки дар фарчоми тахкики асосхои



назариявии масъалахои муносибати хамкории муассисаи таълимии 
томактабй ва оилахо зарурати муайян намудани сатху дарачаи хамкорй 
тавассути меъёрхои сифати идоракунии раванди мазкур ба вучуд омад. 
Хар як нишондихандаи ин ё он меъёри сифати хамкорихо унсури мухими 
чараёни мазкур буда, ба тагйир додану дигаргун сохтани системаи 
муносибатхо дар хамкорихои педагогй кодиранд.

Дар боби мазкур муаллифи рисола хулоса намудааст, ки хар як 
меъёри сифати хамкорихоро дар асосй талаботхо ба салохиятнокии 
субъектхои чараёни таълиму тарбия -  ташаккули донишу махорату 
малакахои иштирокчиёни раванди хамкорихо (волидайн, мураббиён, 
маъмурият) ба воситаи нишондодхои ташхисшаванда дар сатххои пасту 
миёна, баланд чудо шуда, ба руйхати санчишй шомил гардидаанд.

Дар боби дуюми диссертатсия, ки «Корхои тачрибавй - озмоишй оид 
ба рушди хамкории педагогии муассисаи тахсилоти томактабй бо оилаи 
тарбиятгирандагон» ном дорад, масъалахои мукарраркунии дарачаи 
сифати хамкорихои педагогй байни муассисаи тахсилоти томактабй ва 
оилаи тарбиятгирандагони муассисаи тахсилоти томактабй; шароитхои 
педагогии баланд бардоштани сатхи сифати хамкорихои муассисаи 
тахсилоти томактабй бо оилахои тарбиятгирандагон ва баходихй ба 
натичахои кори озмоишию тачрибавй дойр ба инкишофи хамкорихои 
педагогии муассисаи тахсилоти томактабй бо оилаи тарбиятгирандагони 
муассисаи тахсилоти томактабй халлу фасл гардидаанд. Дар чахорчубаи 
боби мазкур кори озмоишию тачрибавй дар чор самт чараён ёфтааст ва 
хар як самт ин ё он гурухи субъектхои чараёни таълиму тарбияро дар 
назар доштааст. Тамоми чорабинихои тахиягардидаю гузаронидаи 
муаллиф тибки амсилаи идоранамоии сифати хамкорихо ба бехгардонии 
сатхи сифати хамкорихои педагогй байни муассисаи тахсилоти томактабй 
ва оилаи тарбиятгирандагони муассисаи тахсилоти томактабй равона 
гардидааст. Дар ин боб баъд аз ичрои давраи ташаккулдихандаи 
озмоишй меъёрй сифатнокии хамкорихои педагогиро миёни педагогу 
падару модарон дар заминаи талаботхо ба салохиятнокии субъектхои 
чараёни таълиму тарбия мавриди тахлили такрорй карор гирифтааст. 
Ташкилнамой ва амалинамоии корхои тачрибавй-озмоишй дар ду мархила 
ва дар гурух ба рох монда шуданд: ташаккулдиханда ва назоратй. Аз 
чониби муаллифи рисола бо максади таъмини ташхиси хамкории волидайн 
бо муассисахои тахсилоти томактабй нишондихандахо ва методхои 
алохида интихоб ва коркард карда шудаанд. Корхои озмоишй тарики 
пурсишномахо, гузаронидани дарсхои назоратй, сухбатхо бо гуруххои 
алохидаи хонандагон, волидайн, омузгорон гузаронида шудааст.



Дастовардхои тахкикот бо такя ба методологияи илмй, манбаъхои 
гуногуни иттилоотй, методй, педагога, психологй, тахлили мафхумхои 
асосй, истифодаи максадноки методхои хамдигарро мукаммалкунандаи 
тахкикотй, ки ба хадаф, фарзия, предмет, вазифа ва мантики тахкикот 
мувофиканд, мувофик карда шудаид. Илова бар ин, натичахои асосии 
диссертатсия дар нашриях,ои илмии такризш аванда ва мачмуаи маводи 
конференсияхо дар шакли макола ва фишурдахои илмй ба табъ 
расидаанд.

Арзёбии мухими диссертатсия на танхо дар мураттабии баёни фикр 
ва забони фасехи он, баёни мантикии фикр ва акидахои асоснокро 
мансуб донистан, инчунин дар пешниходхое, ки метавонанд ба сифати 
дастовардхои нави илмй дар сохаи илми педагогика дониста шаванд, 
ифода меёбад. Арзёбии натичахои диссертатсия ва тахкикотй тачрибавй - 
озмоишии баргузорнамудаи Давлатбекзода Вайсиддин, хамчунин 

хулосаву тавсияхои методии коркард ва манзурнамудаи у бозгуи онанд, 
ки муаллиф ба максад ноил шуда, вазифахои дар назди тахкикот 
гузошташударо халлу фасл кардааст ва дар натича фарзияи илмии 
пешнходкардааш дар амал тасдики худро пайдо кардааст.

Натичахои бадастомада, эътимоднокй, хулосаву тавсияхо тибки 
талаботи Комиссия ва Дастурамал аз чихати илмию-методй асоснок 
карда шуда, ба микдори кофй бо тавсияву пешниходхои назариявй ва 
амалй, мисол ва чадвалхо таъмин карда шудааст.

Дар баробари дастовардхои илмии назариявию амалии мухаккик, 
дар диссертатсия норасоихои зерин дида мешаванд, ки зикри он ислохи 
минбаъдаи онхо, боиси боз хам баланд бардоштани мазмун ва сатху 
сифати рисолаи илмй хохад буд:

1. Дар рисола тахлили Стандарта давлатии тахсилоти томактабй дар 
Чумхурии Точикистон аз нигохи истифодаи шароитхои педагогии рушди 
хамкории муассисаи тахсилоти томактабй ва оила мушохида нагардид. 
Дар ин бобат довталаби дарачаи илмй фикру акидаи худро иброз медошт, ба 
максади гузоштааш бештар ноил мегардид. Ин арзиши амалии тахкикотро 
боз хам афзунтар менамуд.

2. Дар матни хам рисола ва хам фишурдаи диссертатсия мухаккик 
тавсияхои методиро васеътар барои падару модарон, равоншиносону 
педагогхо ва истифода дар системаи такмили ихтисоси мураббияхо 
барои омузиши минбаъдаи масъалаи мазкур пешниход мекард, мухтавои 
рисола боз хам мубрамтар мегардид.

3. Агар дар рисола дойр ба муаммо ва мушкилоти мавчудаи 
хамкорихои муассисахои тахсилоти томактабй бо оилахо дар бобати



тарбияи фарзандон ва рохдои бартараф намудани онхо бештар маълумот 
дода мешуд, сифати рисола боз хам болотар мегардид.

4. Дар баъзе сахифахои рисола хатохои имлоию техиикй ба назар 
мерасанд, ки ислохи онхо бар фоидаи кор аст.

Бояд кайд кард, ки камбудихо ба хеч вачх арзиши илмиву амалии 
диссертатсияро коста намегардонад. Дар халлу фасли вазифаи 
пешгузошташуда диссертант далелу маводи заруриро ба таври возех ва 
васеъ истифода кардааст.

Мазмуну мухтавои автореферат бо фишурдахои он, ки бо ду забон: 
точикй ва русй дар автореферат интишор гардидаанд, мувофикати комил 
бо мундаричаи рисола дошта, мохияти корро якчоя бо интишороти 
муаллиф, ки дар мачмуъ фарогири 8 ададанд, пурра инъикос мекунанд, 
ки 6 адади он дар мачаллахо ва нашрияхое, ки аз тарафи КОА-и назди 
Президента Ч^умхурии Точикистон эътироф карда шуда, ба чоп 
расидаанд.

ХУЛОСА

1. Диссертатсияи Давлатбекзода Вайсиддин Давлатбек дар мавзуи 
«Ш ароитхои педагогии рушди хамкории муассисаи тахсилоти томактабй 
ва оила» барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЮ ) - доктор 
аз руйи ихтисоси 60010100 - Таълим ва тарбияи томактабй (60010101 - 
Назария ва методикаи таълиму тарбия (вобаста аз соха ва сатхи 
тахсилот) -  60010101.01-Назария ва методикаи тахсилоти томактабй) 
кори ба итмомрасидаи илмй-тахкикотй буда, аз чониби муаллиф 
мустакилона ва дар сатхи нисбатан хуби илмй ичро карда шудааст.

2. Довталаб ба хадафи дар назди тахкикоти диссертатсионй 
гузошташуда ноил шуда, вазифахои илмии тахкикотро халлу фасл 
кардааст ва фарзияи тахкикот тасдики худро ёфтааст.

3. Рисолаи илмй ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой 
диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй, ки 
бо карори хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№267 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он 
Давлатбекзода Вайсиддин Давлатбек сазовори дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (Р Ю ) - доктор аз руйи ихтисоси 60010100 - Таълим ва 
тарбияи томактабй (60010101 - Назария ва методикаи таълиму тарбия 
(вобаста аз соха ва сатхи тахсилот) -  60010101.01-Назария ва методикаи 
тахсилоти томактабй) пурра мувофикат мекунад.

Такриз аз тарафи эксперт, номзади илмхои педагога, дотсент 
Ш арифиён Мукаддас Холикзода мураттаб шудааст.



Такризи муассисаи пешбар дар чаласаи васеи семинари илмй- 
иазариявии кафедраи педагогика ва психологияи томактабии МДТ 
“Донишгохи давлатии Хучанд ба иоми академик Бобочон Гафуров”, ки 
дар он довталаби дарачаи илмй 13 нафар иштирок ва бо маъруза 
баромад намуд, баррасй ва тасдик шудааст.

Дар чаласаи васеи семинари илмй-назариявии кафедраи педагогика 
ва психологияи томактабии М ДТ “Донишгохи давлатии Хучанд ба 
номи академик Бобочон Гафуров” 13 нафар устодону омузгорони 
донишгох иштирок намуданд.

Натичаи овоздихй: "тарафдор" -  13 нафар, "бетараф" - нест, 
"мукобил" - нест (карори чаласаи васеи семинари илмй-назариявии 
кафедраи педагогика ва психологияи томактабии М ДТ “Донишгохи 
давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров” аз 23.01.2025, 
№6).

Раиси чаласаи васеи семинари илмй-методй, 
номзади илмхои педагогй, мудири кафедраи
педагогика ва психологияи томактабии М ДТ Луфов Мансурбой 
“Донишгохи давлатии Хучанд б г

23.01.2025

Маълумот барои тамос: 735700 Ч,умхурии Точикистон: ш. Хучанд 
гузаргохи М авлонбеков, 1; Тел: (+992) 34 226-52-73;

Эксперта тахкикоти диссертатсионй, I 
илмхои педагогй, дотсенти кафедраи 
ва методикаи тарбияи томактабй

академик Бобочон Гафуров”

Котиби чаласаи васеи семинари 
илмй - назариявй, номзади 
илмхои педагогй, мудири кафедраи назария 
ва методикаи тарбияи томактабй
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